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forslag til folketingsbeslutning om en iværk- 
sætterpolitik er blevet mødt med. 

Jeg vil gerne sige til industriministeren, at 
det er fuldstændig rigtigt, som industrimini- 
steren påpegede, at venstre i de politiske for- 
handlinger, som nu foregår, har bragt spørgs- 
målet om en iværksætterpolitik ind i billedet, 
og jeg siger da tak for ministerens positive 
tilsagn om at tage velvilligt på disse ting i de 
forhandlinger, som nu foregår. 

Knap så velvilligt stiller jeg mig, når indu- 
striministeren dernæst siger, at der måske 
kunne være et behov for at drøfte denne pro- 
blemkreds i det industripolitiske kontaktud- 
valg, som jeg forstår at industriministeren 
går svanger med at nedsætte, men som mig 
bekendt ikke er nedsat endnu. 

Når jeg er betænkelig, er det, fordi -  efter 
den orientering, som jeg er i besiddelse af -  
erhvervslivets organisationer formentlig vil 
være overordentlig betænkelige ved, at et 
sådant industripolitisk kontaktudvalg bliver 
nedsat, og alene det vil formentlig lægge ret 
snævre begrænsninger på, hvad der kan 
komme ud af drøftelserne i et sådant udvalg, 
som jeg da i øvrigt må fraråde bliver nedsat. 

Dernæst må jeg erklære mig fuldkommen 
enig med industriministeren, når han påpeger 
den fare, der kan ligge i, at vi ved at formu- 
lere en samlet iværksætterpolitik snører 
iværksætterne ind i et net af restriktioner, 
som forliges meget dårligt med den typiske 
iværksætters natur. Det kan meget vel føre til 
det, som hr. Askjær Jørgensen rigtigt påpege- 
de, nemlig at vi risikerer at kvæle flere 
iværksættere, end vi får frem. Det er jeg 
fuldkommen enig i. 

Det er også derfor, vi har gjort en hel del 
ud af i bemærkningerne til forslaget at sige, 
at når vi formulerer en samlet indsats over 
for iværksætterne, så er det vigtigt, at den 
indsats tilrettelægges på iværksætternes be- 
tingelser. Efter vor opfattelse skal denne ind- 
sats tilrettelægges sådan, at vi får skabt de 
rigtige rammer. Når de så er til stede, vil 
iværksætterne komme' frem af sig selv. De 
kommer ikke alene, fordi vi har skabt disse 
rammer; der skal være skabt et i det hele 
taget positivt erhvervsklima, før de kommer; 
men her forsøger vi altså at stille nogle ram- 
mer op, som kan lette tilværelsen for dem og 
kan lette deres muligheder for at komme 
over de startvanskeligheder, som vi ved der 
er. 

Specielt i den forbindelse har flere ordfø- 
rere og i øvrigt også industriministeren været 
inde på, at nedsættelsen af et iværksætterråd 
kan være med til at bureaukratisere og insti- 
tutionalisere -  for nu at bruge nogle fine ud- 
tryk -  hele denne iværksætterindsats. Jeg vil 
godt understrege, at vores tanke med iværk- 
sætterrådet jo ikke er, at det skal i en direkte 
kontakt med iværksætterne; faktisk behøver 
de slet ikke at vide, at det iværksætterråd er 
der. Det iværksætterråd skal kun varetage 
nogle helt praktiske, administrative funktio- 
ner. Den direkte indsats for at få nogle flere 
iværksættere frem skal ske ude i marken, 
skal ske decentralt, skal ske dér, hvor iværk- 
sætterne er. Det tror jeg er vigtigt at slå fast. 

Til nogle af de enkeltpunkter, som indu- 
striministeren trak frem, skal jeg knytte et 
par bemærkninger. Industriministeren havde 
fra undervisningsministeren, forstår jeg, fået 
oplyst, at der ikke var så forfærdelig meget 
hold i vores synspunkter om, at EFG-uddan- 
nelsen er mindre iværksætterstimulerende 
end den traditionelle mesterlære, og i den 
forbindelse henviste industriministeren til, at 
der går mange fag ind i EFG-uddannelsen, 
som direkte tager sigte på, at de færdigud- 
dannede senere kan etablere sig med egen 
virksomhed. Det må betyde, at enten under- 
visningsministeren eller industriministeren, 
måske begge, ikke har læst de iværksætterun- 
dersøgelser, som er lavet. Der er lavet flere, 
og de viser netop, at noget af det afgørende 
for, at en iværksætter kommer i gang, er de 
praktiske erfaringer, som de unge mennesker 
har, f. eks. fra en lærlingetid på en arbejds- 
plads. Man har oven i købet talt om, at de, 
der går i gang med at starte nye virksomhe- 
der, har et forbillede at leve op til, eksempel- 
vis i deres mester. Der er skabt den nære 
kontakt mellem mester og lærling i den tradi- 
tionelle mesterlære, som der ikke er i EFG- 
uddannelsen. Jeg diskuterer i øvrigt ikke for- 
dele og ulemper ved EFG-uddannelse og me- 
sterlære i forhold til hinanden, men påpeger 
kun, at i iværksættersammenhæng tror jeg 
ikke der er nogen tvivl om, at den traditio- 
nelle mesterlære var mere iværksætterstimu- 
lerende. Det er derfor, vi vil sætte ind på at 
afbøde nogle af de ulemper ved EFG-uddan- 
nelsen. 

Dernæst var industriministeren inde på 
spørgsmålet om Ungdommens Etablerings- 
fond. Industriministeren advarede imod at 

501 Ft 


